[image: ][image: ]
DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2025 – GAB. VER. PROF. EDINHO
Confere o Título de Cidadão Sumareense ao Pastor Vicente Pedro da Silva
Autoria: Vereador Prof. Edinho
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense ao Pastor Vicente Pedro da Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade sumareense.
[image: ]Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré, em data a ser oportunamente designada pela Presidência.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

Vereador Prof. Edinho
Republicanos

Justificativa
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo reconhecer a trajetória do Pastor Vicente Pedro da Silva, cidadão que há mais de quatro décadas dedica sua vida ao serviço comunitário, espiritual e social em Sumaré.
Nascido em 1951, na cidade de Lutécia – SP, filho de Manoel Pedro da Silva e Zaira Maria da Silva, o Pastor Vicente chegou a Sumaré em 1983, estabelecendo-se no Jardim São Domingos com sua família. Desde então, construiu uma história marcada pela fé, solidariedade e compromisso com o próximo.
Como líder religioso, atuou em diversas congregações do município, entre elas nos bairros Amanda II, Jardim Santa Rita de Cássia, Jardim São Domingos, Jardim São Jerônimo e Jardim Dall’Orto, deixando em cada comunidade um legado de acolhimento e esperança.
Seu trabalho ultrapassou os limites da atividade pastoral, destacando-se pela criação da Casa de Recuperação para Jovens e Adultos, posteriormente denominada Abrigo Bom Pastor, voltada ao apoio de dependentes químicos e pessoas em situação de vulnerabilidade. Além disso, em momentos de crise, como as enchentes no Jardim São Domingos, o Pastor Vicente esteve à frente de ações de resgate, abrigo e distribuição de alimentos e roupas, tornando-se referência de empatia e serviço comunitário.
[image: Desenho de um cachorro

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]Com sua atuação incansável, o Pastor Vicente Pedro da Silva contribuiu de forma significativa para o bem-estar e a dignidade de inúmeras famílias de Sumaré e região, consolidando-se como exemplo de fé, solidariedade e compromisso social.
Diante de sua relevante trajetória, é justa e merecida a concessão do Título de Cidadão Sumareense, como forma de reconhecimento público a este líder espiritual e comunitário.
Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.
Vereador Prof. Edinho.
Republicanos

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N® 20/2025 - PROTOCOLO 13905/2025 - 10/11/2025 10:40